
 

Comune di Capriva del Friuli – Determina n. 149 del 31/08/2021 

  

 

COMUNE DI CAPRIVA DEL FRIULI 
Provincia di Gorizia 

 

 
Determinazione nr. 149 Del 31/08/2021 

 
Ufficio Segretario Comunale 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di ristorazione scuola dell'infanzia e scuola primaria di 
Capriva del Friuli per l'anno scolastico 2021-2022, periodo 16/09/2021-30/06/2022 – Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e smi - CIG 88462360E3 - 
stipula contratto ed impegno di spesa.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2021-2023 e relativi allegati previsti ai sensi del D.Lgs. 
118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 23.03.2021 e successive 
variazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 23-6-2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42., con il quale è stato avviato il nuovo sistema 
contabile armonizzato e sono stati definiti i principi contabili generali cui deve essere informata la 
nuova contabilità; 
 
VISTA la L.R. 30/12/2014 n. 27, art. 14 comma 4 che prevede “Gli Enti Locali del Territorio della 
Regione Friuli Venezia Giulia adottano a decorrere dall’esercizio 2015 le disposizioni ed i principi 
contabili contenuti nel Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni….”; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 23.03.2021 e successive variazioni; 
 
VISTO il Piano Risorse ed Obiettivi ed il Piano Economico di Gestione con assegnazione delle 
dotazioni finanziarie ai responsabili dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 25 del 13.04.2021 ed eventuali  successive variazioni; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’assegnazione della gestione dei 
capitoli di entrata e di spesa e la conseguente gestione del capitolo citato con la presente 
determinazione attraverso il P.R.O.; 
 
VISTI gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta propria la competenza in materia, in 
qualità di Responsabile del Servizio; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 
 
VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni dell’azione amministrativa, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11.2.2013; 



 

Comune di Capriva del Friuli – Determina n. 149 del 31/08/2021 

 
 
CONSIDERATO che il contratto di refezione scolastica è scaduto in data 30.06.2021; 
 
VERIFICATO che la CUC regionale ha avviato una procedura per l’affidamento della refezione 
scolastica e che il Comune di Capriva ha già aderito tramite una nota e la compilazione di un 
questionario specifico; 
 
CONSIDERATO che in vista del nuovo anno scolastico la CUC regionale non riuscirà a concludere 
la procedura e che quindi l’Ente deve provvedere all’affidamento del servizio di refezione quanto 
prima; 
 
Richiamata la determinazione n. 129 Del 06/08/2021 con la quale è stata avviata una trattativa di  
affidamento del servizio di ristorazione scuola dell'infanzia e scuola primaria di Capriva del Friuli 
per l'anno scolastico 2021-2022, periodo 16/09/2021-30/06/2022, con la ditta Co.se.ma Società 
cooperativa servizi e manutenzioni generali, cf. 00368570313 – Affidamento diretto ai sensi 
dell'art.1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e smi  
 
CONSIDERATO che, trattandosi di contratto di importo inferiore ai 139.000 euro, rientra nel 
disposto dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020, quale contratto sotto soglia ad 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
PRESO ATTO che il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32  e s.m.i. all'art. 1 comma 1 lettera a) ha 
previsto che fino  al  31  dicembre  2021,  non trova applicazione l'art. 37 comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016 in merito alla centralizzazione delle committenze; 
 
RITENUTO di dover coordinare il D.Lgs. n. 50/2016 con le disposizioni introdotte dalla spending 
review circa l’obbligo di preventivo utilizzo degli strumenti elettronici di acquisto; 
 
VISTA l’offerta presentata tramite il portale degli acquisti in rete per la Pa – Mepa Trattativa diretta 
n.1806324 dalla Co.se.ma Società cooperativa servizi e manutenzioni generali, cf. 00368570313 per 
un importo di euro 51.371,00+1.164,00 di cui costi di sicurezza aziendali euro 400,00;  
 
RITENUTA congrua l’offerta proposta e ritenuto necessario pertanto procedere all'affidamento del 
contratto in oggetto; 
 
ATTESO che, in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., al 
fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in oggetto, è 
stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è contenuto nella tabella in calce al  
presente atto; 
 
DATO ATTO che per il presente affidamento non sono state modificate le variabili di interferenza e 
che quindi può permanere il DUVRI già redatto;  
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC On Line, Numero Protocollo 
INPS_26538241 Data richiesta 14/06/2021 Scadenza validità 12/10/2021, dal quale risulta che il 
soggetto affidatario risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL; 
 
VISTO il possesso da parte del fornitore dei requisiti di carattere generale di cui all'articolo 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 



 

Comune di Capriva del Friuli – Determina n. 149 del 31/08/2021 

RILEVATO che, ai sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni, la 
sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa dello stesso, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e in particolare l’art. 192 che prescrive i contenuti della determina a contrarre, la 
quale deve precisare il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base, nonché gli artt. 
183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;  
 
VISTI: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 
• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro e in particolare di rischi interferenziali nell'esecuzione degli appalti; 
• le Linee guida ANAC n. 4 per le procedure sotto soglia, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 
2016 e successivi aggiornamenti; 

• lo Statuto comunale e l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il D.Lgs. n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di affidare il contratto in oggetto alla ditta individuata nel prospetto che segue, secondo il 

preventivo pervenuto – trattativa n. 1806324 tramite il portale degli acquisti in rete per la Pa ed 
alle condizioni indicate nello stesso, che si intendono richiamate nel presente atto; 

3. di disporre l’invio di apposito ordinativo tramite portale degli acquisti in rete per la Pa – mepa 
trattiva diretta n. 1806324  il quale assumerà valore contrattuale tra le parti; 

4. di imputare la spesa al bilancio di previsione per l'anno 2021 e di impegnare la spesa 
complessiva di euro 18.212,13 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 88462360E3 625/0 4-1 SPESE PER APPALTO 
SERVIZIO REFEZIONE 
SCOLASTICA 

1 3 2 1
4 

9
9
9 

18.212,13 CO.SE.MA.SOC. 
COOPERATIVA SERVIZI E 
MANUTENZIONI GENERALI   
cod.fisc. 00368570313/ p.i. IT  
00368570313 

 
5. di dare atto che, a norma dell’articolo 183, c. 5 del D.Lgs. n. 267/2000, l’obbligazione giuridica 

assunta con il presente atto avrà scadenza nell’esercizio finanziario 2021; 
6. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2021 88462360E3 625/0 4-1 SPESE PER 
APPALTO 
SERVIZIO 
REFEZIONE 
SCOLASTICA 

1 3 2 1
4 

9
9
9 

CO.SE.MA.SOC. 
COOPERATIVA 
SERVIZI E 
MANUTENZIONI 
GENERALI   cod.fisc. 
00368570313/ p.i. IT  
00368570313 

/      2 

 
   Cronoprogramma:  



 

Comune di Capriva del Friuli – Determina n. 149 del 31/08/2021 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2021 625/0 1 3 2 1
4 

9
9
9 

2022 36.424,27 31/12/2022 31/12/2022   2 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

indicati e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del D.L. n. 78/2009, 
convertito in Legge n. 102/2009; 

6. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del 
T.U.E.L.;  

7. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 
del D.Lgs. n. 267/2000;  

8. di comunicare copia della presente determinazione alla ditta affidataria della fornitura/servizio a 
termini di quanto previsto dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ad avvenuta 
attestazione di copertura finanziaria a mezzo del visto di regolarità contabile.  

9. di liquidare la citata spesa previa presentazione di apposito documento contabile vistato per 
regolarità dal Responsabile interessato; 

10. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui all'art. 37 del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Dott. Gianluigi Savino 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Capriva del Friuli - Determinazione n. 149 del 31/08/2021 

 

 
VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 F.to Dott.ssa Chiara Collini 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 18.212,13 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2021 2021 88462360E3 625/0 4-1 SPESE PER 
APPALTO 
SERVIZIO 
REFEZIONE 
SCOLASTICA 

1 3 2 1
4 

9
9
9 

18.212,13 CO.SE.MA.SOC. 
COOPERATIVA SERVIZI E 
MANUTENZIONI GENERALI   
cod.fisc. 00368570313/ p.i. IT  
00368570313 

414 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2021 88462360E3 625/0 4-1 SPESE PER 
APPALTO 
SERVIZIO 
REFEZIONE 
SCOLASTICA 

1 3 2 1
4 

9
9
9 

CO.SE.MA.SOC. 
COOPERATIVA 
SERVIZI E 
MANUTENZIONI 
GENERALI   
cod.fisc. 
00368570313/ p.i. 
IT  00368570313 

/      16 

 
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 625/0 1 3 2 1
4 

9
9
9 

2022 36.424,27 31/12/2022 31/12/2022       

 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/137 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 31/08/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
15/09/2021. 
 

Addì 31/08/2021 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Dott.ssa Chiara Collini 
 
 
È copia conforme all'originale. 
 


